
муниципальное образовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа 

«Образовательный комплекс «Олимп» 

Тутаевского муниципального округа 

 

 

 

ПРИКАЗ 

09.10.2025                                                                                                                  №217а/01-07 

г. Тутаев 

 

Об утверждении Положения о 

Совете обучающихся и его состава 

 

В целях реализации Федерального закона от 29 декабря 2013 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации» 

На основании Протоколов избирательных комиссий об итогах голосования по выборам в 

Совет обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о Совете обучающихся. 

 

2. Утвердить состав Совета обучающихся: 

 

 

1.Антипина Дарья, 8 класс ЦО «Великосельский» 

2.Копрова Дарья, 9 класс ЦО «Першинский» 

3.Коншин Игорь, 10 класс ЦО №1 

4.Худякова Анастасия, 9а класс ЦО №1 

5.Черкудинова Елизавета, 9а класс ЦО №1 

6.Коваленко Алина, 10 класс ЦО №4 

7.Сучкова Мария, 10 класс ЦО №4 

8.Поросятников Платон, 9а класс ЦО №4 

9.Гридчина Александра, 8в класс ЦО №6 

10.Горчакова Полина, 8в класс ЦО №6 

11.Румянцева Татьяна, 9в класс ЦО №6 

 

 

      3.        Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

 

 

 

 

 

Директор                                                      Е.В. Манокина 

 

 

 

 

 



 

Принято  с учетом мнения  

совета родителей  

протокол № 1 от 09.10.2025 г. 

 

Принято с учетом мнения  

совета обучающихся  

протокол № 1  от 09.10.2025 г.  

 

 

 

 

Положение о Совете обучающихся  

Муниципального образовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы  "Образовательный комплекс "Олимп" Тутаевского муниципального округа  

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о Совете обучающихся в Муниципальном 

образовательном учреждении средняя общеобразовательная школа "Образовательный 

комплекс "Олимп" Тутаевского муниципального округа разработано в соответствии с 

Федеральным законом от 29.12.2012 г №273 «Об образовании в Российской Федерации», 

Конвенцией ООН о правах ребенка. А также Уставом МОУ «Образовательный комплекс 

«Олимп» (далее – Комплекс) и другими нормативно-правовыми актами Российской 

Федерации, регламентирующими деятельность общеобразовательных организаций. 

1.2. Данное Положение о Совете обучающихся (далее – Положение) обозначает 

основные цели, задачи Совета обучающихся Муниципального образовательного 

учреждения средняя общеобразовательная школа "Образовательный комплекс "Олимп" 

Тутаевского муниципального округа, определяет порядок формирования и структуру 

Совета, порядок организации деятельности, а также регламентирует права и 

ответственность членов Совета обучающихся.   

1.3. Положение определяет компетенции Совета обучающихся Муниципального 

образовательного учреждения средняя общеобразовательная школа "Образовательный 

комплекс "Олимп" Тутаевского муниципального округа (далее – Совет).  

1.4. Совет обучающихся создается для активизации деятельности 

ученического коллектива, его развития, формирования у обучающихся активной 

жизненной позиции, лидерских качеств, воспитания гражданственности и чувства 

ответственности перед обществом. 



1.5. Совет обучающихся избирается сроком на 2 года.  

1.6. В Совет обучающихся Учреждения входят обучающиеся 8-11 классов, 

избираемые в структурных подразделениях по норме представительства: по 1 человеку  

от Центров образования «Першинский» и «Великосельский» и по 3 человека от Центров 

образования №1, №4, №6.  

1.7. Состав Совета обучающихся Учреждения утверждается приказом директора 

Учреждения.  

1.8. Деятельность членов Совета обучающихся основывается на принципах 

добровольности участия в его работе, коллегиальности принятия решений, гласности. 

1.9. Решения Совета обучающихся носят рекомендательный характер для 

администрации и органов коллегиального управления организации, осуществляющей 

образовательную деятельность. 

 

 

2. Цель и задачи Совета обучающихся 

 

2.1. Цель деятельности Совета обучающихся является формирование 

гражданской культуры, активной гражданской позиции обучающихся, содействие 

развитию их самостоятельности, способности к самоорганизации и саморазвитию, 

формирование у обучающихся умений и навыков самоуправления, подготовка их к 

компетентному и ответственному участию в жизни общества. 

 

2.2. Основными задачами Совета обучающихся являются: 

2.2.1. Организация работы с обучающимися по разъяснению прав, обязанностей и 

ответственности участников образовательной деятельности. 

 2.2.2. Представление интересов обучающихся в деятельности управления 

Учреждением. 

2.2.3. Реализация и защита прав обучающихся. 

2.2.4. Разработка предложений по повышению качества образовательной 

деятельности с учетом интересов обучающихся. 

2.2.5. Содействие органам управления, самоуправления, объединениям 

обучающихся в решении образовательных задач, в организации досуга и быта 

обучающихся, в проведении мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа 

жизни. 



2.2.6. Содействие в проведении работы с обучающимися, направленной на 

повышение сознательности обучающихся и их требовательности к уровню своих знаний, 

воспитание бережного отношения к имущественному комплексу Учреждения. 

2.2.7. Поддержка и развитие инициативы обучающихся в жизни коллектива 

Учреждения. 

2.2.8. Содействие реализации общественно значимых молодежных инициатив. 

 

3. Компетенции Совета обучающихся Учреждения: 

 

3.1.  Рассмотрение и разработка предложений по совершенствованию правил 

внутреннего распорядка обучающихся, иных локальных нормативных актов Учреждения, 

затрагивающих права и законные интересы обучающихся. 

3.2. Планирование и организация внеучебной деятельности обучающихся, 

различных мероприятий с участием обучающихся. 

3.3. Рассмотрение вопроса о выборе меры дисциплинарного взыскания в 

отношении обучающегося.  

3.4. Представление интересов коллектива обучающихся. 

3.5. Участие в планировании работы Учреждения.  

3.6. Создание инициативных групп обучающихся при проведении различных 

мероприятий. 

3.7. Внесение предложений иным органам управления Учреждением по 

актуальным для коллектива обучающихся вопросам.  

 

 

4. Порядок организации деятельности Совета обучающихся 

4.1. Организационной формой работы Совета обучающихся Учреждения 

являются заседания. 

4.2. Совет обучающихся Учреждения избирает из своего состава секретаря.  

4.3. Очередные заседания Совета обучающихся Учреждения проводятся в 

соответствии с планом работы Совета, как правило, не реже одного раза в квартал.  

4.4. Внеочередное заседание Совета обучающихся Учреждения проводится по 

решению председателя Совета или директора Учреждения.  

4.5. Работой Совета обучающихся Учреждения руководит председатель, 

избираемый на срок полномочий Совета членами Совета из их числа простым 

большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета.  



4.6. Заседание Совета обучающихся Учреждения правомочно, если на нем 

присутствуют не менее половины от общего числа членов Совета. 

4.7. Решение Совета обучающихся Учреждения принимается открытым 

голосованием.  

4.8. Решение Совета обучающихся Учреждения считается принятым при 

условии, что за него проголосовало простое большинство присутствующих на заседании 

членов Совета.  

4.9. Решение Совета обучающихся Учреждения оформляется протоколом, 

который подписывается председателем и секретарем Совета.  

4.10. В случае выбытия избранного члена Совета обучающихся Учреждения до 

истечения срока его полномочий, в месячный срок должен быть избран новый член 

Совета.  

4.11. Возражения кого-либо из членов Совета обучающихся Учреждения 

заносятся в протокол заседания Совета.  


		2025-11-17T18:27:35+0300
	Манокина Елена Викторовна




